ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNIGIPAL DE DERRUBADAS
AV. PELOTAS, s95 - DERRUBADAS / RS - CEp 98.528.000 / CNPJ -94.442.282t0001_20
FONES: (55) 3616-3058 / 3071
Home page: www.derrubadas-rs.com.br
E-mail : prefeitura@derrubadas-rs.com, br

TMRIRAE@§ASHflO@
LEI MUNICIPAL N" í.491. DE 15 DE MARÇO DE 2022

Determina a não incidência de atualização monetária
para o exercÍcio de 2022, no IPTU - lmposto sobre a
Propriedade Predial e Territorial Urbana, na Taxa de
Licença, Localização, Funcionamento e Vistoria do
Cumprimento de Posturas e Normas Urbanísticas e
na Taxa de Fiscalização Sanitária e dá outras
providências.

ALAIR CEMIN, Prefeito Municipal de Derrubadas, Estado do Rio Grande do Sul
no uso de suas atribuiçôes legais Faço Saber, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1o A atualização monetária de 10,29% (dez virgula vinte e nove por cento)
aplicada na UMRF (Unidade Municipal de Referência Fiscal) para o ano de 2022, através do
Decreto Municipal no 094, de 27 de dezembro de 2021, não será aplicada para fins de
cobrança, no exercício de 2022, do IPTU - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana e nas seguintes taxas:

a) Taxa de Licença, Localização e Funcionamento e Vistoria do Cumprimento
de Posturas e Normas Urbanísticas;

b) Taxa de Fiscalização Sanitária.

Art. 2o Em decorrência da aplicação do disposto desta Lei, acarretará redução
na arrecadação prevista na Lei Orçamentária no 1.481, de 14 de dezembro de 2021, nas
referidas receitas, na seguinte ordem:

I - IPTU - lmposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana R$ 17,614,86
(dezessete mil seiscentos e quatorze reais e oitenta e seis centavos).

ll - Taxa de Licença, Localização, Funcionamento e Vistoria do Cumprimento
de Posturas e Normas Urbanísticas R$ 1.916,33 (mil novecentos e dezesseis reais e trinta e
três centavos).

lll - Taxa de Fiscallzação Sanitária R$ 392,69 (trezentos e noventa e dois reais
e sessenta e nove centavos).

Art. 30 Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 40 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Derrubad. ',/os 1§le março de 2022.
*á>

LÃÍR CEMIN

Registre-se e Publique-se.
refeito de Derrubadas

TlWsmls r.]N{ sALTo pARA'
VISITÀS DE QUINTAS-FEIRÂS Á SEGUNDAS

-